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【검토보고서】

2024년도 대구광역시 예산안

검  토  보  고  서

Ⅰ. 2024년도 예산안 개요

 1. 세 입

○ 2024년도 의회사무처 세입예산안은 없음.

 2. 세 출

(단위 : 백만원)

구 분 예 산 액 % 전년도예산액 % 증감액 %

계 16,731 100 15,159 100 1,572 10.4

지방의회운영지원 6,439 38.5 5,898 38.9 541 9.2

행 정 운 영 경 비 10,292 61.5 9,261 61.1 1,031 11.1

○ 2024년도 의회사무처 세출예산안의 규모는

전년도보다 15억 7,200만원(10.4%)이 증액된 167억 3,100만원으로

대구시 일반회계 예산(8조 3,450억원)의 0.2%를 차지하고 있음.

제305회대구광역시의회(정례회)

운영위원회회의록 제2차(부록)

대구광역시의회사무처
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Ⅱ. 2024년도 예산안 검토

 1. 총 괄

2024년도 의회사무처 소관 예산안은 전체적으로 전년대비 10.4%가

증가한 167억 3,100만원이며, 이 중 의정정책관, 의사담당관, 홍보

담당관, 정책분석담당관 등의 부서 예산과 의회비를 포함한 정책사업비는 

64억 3,900만원(38.5%), 행정운영경비는 102억 9,200만원(61.5%)임.

(단위 : 천원)

구분 예산액 전년도예산액 증감액 증감률(%) 비중(%)

계 16,731,312 15,158,758 1,572,554 10.4 100.0

정 책
사업비

소 계 6,438,970 5,897,831 541,139 9.2 38.5

의정정책관 1,421,392 1,446,354 △24,962 △1.7 8.5

의사담당관 259,896 138,011 121,885 88.3 1.6

홍보담당관 1,409,643 1,111,770 297,873 26.8 8.4

정 책 분 석
담 당 관 37,821 35,756 2,065 5.8 0.2

전 문 위 원 241,010 243,295 △2,285 △0.9 1.4

의 회 비 3,069,208 2,922,645 146,563 5.0 18.3

행 정 운 영 경 비 10,292,342 9,260,927 1,031,415 11.1 61.5

○ 의회사무처 전체예산 대비 비중은 정책사업비가 38.5%(’23년도 

38.9%), 행정운영경비는 61.5%(’23년도 61.1%)이며, 6대 광역시의 평균

(’23년 기준 정책사업비 37.8%, 행정운영경비 62.2%) 대비 정책사업

비가 약간 높은 것으로 분석됨.
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 2. 의회비

의회비1)(편성목 205)는 전년대비 1억 4,600만원(5.0%)이 증액된 30억 

6,900만원으로 편성되었으며, 이는 전체 의회사무처 예산의 18.3%를 

차지함.

(단위 : 천원)

구분 예산액
%

전년도예산액
%

증감액
%

의회비 3,069,208 100 2,922,645 100 146,563 5.0

○「지방자치단체 예산편성 운영기준」(행정안전부)에 따라 의정운영

공통경비·의회운영업무추진비·의원국외여비·의원역량개발비

(민간위탁) 등 4개 통계목을 대상으로 전년도 총액한도 대비 소비자

물가상승률(국가통계포털, KOSIS) 범위 내에서 매년 총액한도를 조정

하며, 그 총액한도 내에서 자치단체별 의회운영 특성 등을 고려해 자

율적으로 편성·운영해오고 있음.

1) 의회비(편성목 205)는 의정활동에 필요한 소요경비를 다음 12가지 경비로 유형화하여 예산을 편성

하도록 한 것이므로 다음 통계목의 범위 내에서 예산을 편성하여야 하며 의정운영과 관련한 새로운

비목을 설정할 수 없으며, 의회비의 종류(12가지)는 205-01(의정활동비), 02(월정수당), 03(의원국내여비),

04(의원국외여비), 05(의정운영공통경비), 06(의회운영업무추진비), 07(의원역량개발비-공공위탁, 자체

교육), 08(의원역량개발비-민간위탁), 09(의원정책개발비), 10(의장협의체 부담금), 11(의원국민연금

부담금), 12(의원국민건강부담금)임.
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가. 총액한도 대상 의회비

(단위 : 천원)

세부사업 통계목 예산액
%

전년도예산액
%

증감액
%

계 694,740 100 653,140 100 41,600 6.4

의정활동비
지 원

의 정 운 영
공 통 경 비 246,900 35.5 240,400 36.8 6,500 2.7

의 회 운 영
업 무 추 진 비 260,100 37.4 245,700 37.6 14,400 5.9

의원역량개발비
( 민 간 위 탁 ) 26,400 3.8 25,600 3.9 800 3.1

국내외 선진
도 시  의 회 
교 류 사 업

의원국외여비 161,340 23.3 141,440 21.7 19,900 14.1

○ 총액한도 대상 의회비는 총액한도 내에서 전년대비 4,200만원(6.4%)이

증액된 6억 9,500만원으로 편성되었으며, 전년대비 의원정수 증원

(32명→33명)등의 요인에 따른 총액한도 증가분이 반영된 것임.

∙ 의정운영공통경비 2억 4,700만원은 의회 또는 위원회 명의의

공적인 의정활동을 수행하는데 필요한 경비임.

∙ 의회운영업무추진비 2억 6,000만원은 의장․부의장․상임위원장

등의 의정활동 및 직무수행을 위한 제경비임.

∙ 의원역량개발비(민간위탁) 2,600만원은 의원의 민간교육기관 

위탁교육에 따른 경비이며, 의원국외여비 1억 6,100만원은 

공무상 여행 및 국외연수를 위한 여비임.
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나. 기타 의회비

(단위 : 천원)

※ 세부사업내 기타 의회비 해당 금액만 표기하였음

○ 총액한도 외 의회비는 전년대비 1억 500만원(4.6%)이 증액된 23억

7,400만원으로,

∙ 의정활동비 지원 19억 7,500만원은 전년대비 9,200만원(4.9%)이 증액

되었으며, 의원정수 증원(1명)에 따른 인상분이 반영된 것임.

∙ 국내·외 선진도시 의회 교류사업 3,500만원은 전년대비 증감없이

동일하게 편성하였음.

∙ 의원 부담금 1억 9,900만원은 전년대비 800만원(4.0%)이 증액되

었으며, 의장협의회 분담금 증가(1%), 의원정수 증원 및 건강보

험부담금 요율 증가 등에 따른 인상분이 반영된 것임.

∙ 입법정책 및 연구활동지원 1억 6,500만원은 전년대비 500만원(3.1%)이

증액되었으며, 의원정수 증원(1명)에 따른 것임.

세부사업 예산액
%

전년도예산액
%

증감액
%

계 2,374,468 100 2,269,505 100 104,963 4.6

의 정 활 동 비  지 원 1,974,728 83.2 1,882,503 83.0 92,225 4.9

국 내 외  선 진 도 시
의 회  교 류 사 업 35,280 1.5 35,280 1.6 - -

의 원  부 담 금 199,460 8.4 191,722 8.4 7,738 4.0

입 법 정 책  및  연 구 활 동
지 원 165,000 6.9 160,000 7.0 5,000 3.1
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 3. 부서별 예산

(단위 : 천원)

구분 예산액 전년도예산액 증감액 증감률(%) 비중(%)

계 3,369,762 2,975,186 394,576 13.3 20.1

의 정 정 책 관 1,421,392 1,446,354 △24,962 △1.7 8.5

의 사 담 당 관 259,896 138,011 121,885 88.3 1.6

홍 보 담 당 관 1,409,643 1,111,770 297,873 26.8 8.4

정 책 분 석
담 당 관 37,821 35,756 2,065 5.8 0.2

전 문 위 원 241,010 243,295 △2,285 △0.9 1.4

○ 의정정책관 소관 예산은 전년도보다 2,500만원(△1.7%)이 감액된 14억

2,100만원으로 의회사무처 예산의 8.5%를 차지하고 있으며,

· 안전한 근무환경 조성 및 산업재해 예방을 위한 위험성 평가 용역 

1,100만원, 해외 선진지 체험으로 글로벌 마인드 함양을 위한 글로벌 

정책체험 연수 1,200만원 등의 사업비가 신규·증액 편성되었음에도,

휴직자 복직에 따른 의원안내실 대체인력 채용 수요 미발생에 따른 

기간제 근로자등 보수 △5,100만원, 단년도 사업으로 종료된 교육훈련

기본계획 수립용역△2,100만원 등의 사업비가 감액된 것에 따른 것임.

○ 의사담당관 소관 예산은 전년도보다 1억 2,200만원(88.3%)이 증액된 2억

6,000만원으로 의회사무처 예산의 1.6%를 차지하고 있으며,

· 이는 속기장비 구입 및 본회의장 프롬프터 장비 구입과 같은 단년도 

사업이 종료되고, 쾌적한 의석 환경 조성 및 효율적인 본회의 운

영을 위한 본회의장 전자회의시스템 설치 1억 8,200만원의 신규 사

업비 반영에 따른 것임.
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○ 홍보담당관 소관 예산은 전년도보다 2억 9,800만원(26.8%)이 증액된 14억

1,000만원으로 의회사무처 예산의 8.4%를 차지하고 있으며,

· 안정적인 방송환경 조성을 위해 노후한 본회의장 의정방송시스템

등을 교체하는 인터넷방송장비 교체 및 구입 2억 1,000만원, 의정자료,

의안처리 등 의회에서 발생되는 모든 자료를 체계적으로 전산관리

하기 위한 디지털 지방의정 표준플랫폼 구축 2억원 등의 사업비가 신규·증액

편성된 것에 따른 것임.

○ 정책분석담당관 소관 예산은 전년도보다 200만원(5.8%)이 증액된 

3,800만원으로 의회사무처 예산의 0.2%를 차지하고 있는데,

· 이는 단년도로 추진된 정책분석담당관실 집기 구입 300만원이 감액

편성되었고, 법률고문 증원(1→3명) 및 수당체계 개선에 따른 법률고문

수당 700만원의 증액에 따른 것임.

○ 전문위원실 소관 예산은 전년도보다 200만원(△0.9%) 감액된 2억

4,100만원으로, 의회사무처 예산의 1.4%를 차지하고 있으며,

·이는 대구시 재정감축에 따른 사무관리비(급량비) 일부 감액 등에 의한것임.
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 4. 행정운영경비     

(단위 : 백만원)

구 분 예산액
%

전년도예산액
%

증감액
%

계 10,292 100 9,261 100 1,031 11.1

인력운영비 10,048 97.6 9,005 97.2 1,043 11.6

기 본 경 비 244 2.4 256 2.8 △12 △4.7

○ 행정운영경비는 전년도보다 10억 3,100만원(11.1%)이 증액된 102억

9,200만원으로, 의회사무처 예산의 61.5%를 차지함.

∙ 인력운영비 100억 4,800만원은 공무원 및 공무직(무기계약)근로자 

등의 보수 및 처우개선비(2.0%) 등으로 정원 증가에 따라 전년대비 

10억 4,300만원이 증액 편성되었음.

∙ 기본경비 2억 4,400만원은 사무관리비·공공요금·공무원 여비·

정원가산금·직책급 등으로 대구시 재정감축 방향에 따라 전년대비

1,200만원이 감액 편성되었음.
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 5. 주요 신규·증감 사업 현황   

  가. 신규사업(천만원 이상)

  ❍총 8개 사업 4억 6,300만원을 편성하였음.

〈 신규사업 내역 〉

(단위 : 백만원)

사  업  명 예산액 사     업     내    용

총  계 : 8건 463 -

교섭단체 활동

(예산서 1,329쪽, 설명서 7쪽)
24

○지방자치법 개정에 따른 지방자치단체 예산편성 운영

기준에 의거 교섭단체 활동경비 신규 편성

○편성기준 : 전년도 의정운영공통경비의 10% 범위내

- 산출기초 : 240,400천원 × 10% = 24,040천원

교섭단체 대표의원(업무추진비)

(예산서 1,329쪽, 설명서 8쪽)
12

○지방자치법 개정에 따른 지방자치단체 예산편성 운영

기준에 의거 교섭단체 대표의원 활동비 신규 편성

- 산출기초 : 국민의힘 의원수(31명) × 400천원

본회의장 전자회의시스템 설치

(예산서 1,332쪽, 설명서 42쪽)
182

○효율적인 본회의 운영을 위한 전자회의시스템 도입 

- 터치모니터 및 전자투표 단말기 구입

- 전자회의시스템 소프트웨어 및 기타장비 구입

※ 17개 광역의회중 대구만 전자장비 미도입

위험성 평가 용역

(예산서 1,333쪽, 설명서 50쪽)
11

○의회청사 위험·유해요인 확인을 위한 전문업체(전문가)

컨설팅(용역) 시행

- 산출기초 : 5,500천원 × 2회(상·하반기)

- 용역결과를 바탕으로 후속조치 추진

※ 2023년 제1회 추경시 최초 편성(5,500천원)

항온항습기 교체 및 구입

(예산서 1,334쪽, 설명서 62쪽)
12

○인터넷 방송실의 방송장비 보호 및 기존 장비 

내구연한(9년) 도래에 따른 신규 장비 구입

- 항온항습기 3RT 1식 도입

※ 現 항온항습기 구입 : 2015. 10.
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(단위 : 백만원)

사  업  명 예산액 사     업     내    용

디지털 지방의정 표준플랫폼 구축

(예산서 1,334쪽, 설명서 66쪽)
200

○의정자료, 의안처리 등 모든 자료를 체계적으로 전산

관리하기 위한 시스템 구축

- 사업주체 : 한국지역정보개발원(KLID)

- 사업기간 : 2024. 1. ~ 2025. 12.(2년)

- 사업비 : 45억원(24년 25억 / 25년 20억)

- 13개 지자체에서 분담금 지출(24년 2억/25년 1.5억)

※ 서울·세종(기 구축), 경기·인천(일부 구축)제외

직원 장례비 지원

(예산서 1,336쪽, 설명서 102쪽)
10

○장례 발생시 장례비용 지원을 통한 직원 복지 향상

- 지원범위 : 본인, 배우자, 부모(배우자의 부모 포함), 자녀

- 산출내역 : 1,000천원 × 10건

글로벌 정책체험 연수

(예산서 1,337쪽, 설명서 115쪽)
12

○외국의 선진 행정시스템과 우수 정책사례 벤치마킹을 

통한 사무처 직원의 의정 역량 강화

- 산출기호 : 3,000천원 × 4명 × 1팀 = 12,000천원

※ 2023년 제1회 추경시 최초 편성(12,000천원)
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  나. 증액사업(20% 이상)

  ❍총 7개 사업 9억 800만원(77.8%)을 증액 편성하였음.

〈 증액사업 내역 〉

(단위 : 백만원)

사  업  명 예산액 전년도
예산액

증액
(%) 증   액   사   유

총  계 : 7건 2,076 1,168 908
(77.8)

법률고문 수당

(예산서 1,330쪽, 설명서 26쪽)
7 2

5

(250)

○법률고문 정원 증가(1 → 3명) 및 수당

체계개선(정액고문료외 법률자문료 추가)에
따른 증액

속기사 육아휴직 등 대체인력

(예산서 1,331쪽, 설명서 36쪽)
38 29

9

(31)
○대체인력(1명) 운영을 위한 기본급, 수당,

연금 부담금 등 단가 인상분 반영

(의정지원) 업무용차량 임차비

(예산서 1,333쪽, 설명서 57쪽)
72 54

18

(33.3)

○업무용 차량 추가 임차(2 → 3대)에 따른 

증액분 반영

※내연기관차매각후전기차대체(임차)

인터넷방송장비 교체 및 구입

(예산서 1,334쪽, 설명서 61쪽)
210 13

197

(1,515)

○노후된 방송장비 교체

- 의정방송시스템 : 170,000천원 × 1식
- 영상저장장치 : 40,000천원 × 1식
※ 現 방송장비 도입 : 2014. 8.

(촬영지원) 업무용차량 임차비

(예산서 1,335쪽, 설명서 82쪽)
12 8

4

(50)

○의정활동 촬영지원 차량 임차비 증액

- 차량 변경(내연기관 → 전기차)에 따른

단가 인상

※「대기환경보전법」에의거전기차임차

기타직 보수(인력운영비)

(예산서 1,339쪽, 설명서 116쪽)
1,734 1,060

674

(63.6)
○정원 증가(16 → 27명)에 따른 보수 등 

인건비 증액

부서운영업무추진비(정책분석담당관)

(예산서 1,342쪽, 설명서 117쪽)
3 2

1

(50)
○기준인원 증가 반영(12 → 17명)
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  다. 감액사업(백만원 / 20% 이상)

  ❍총 18개 사업 2억 8,500만원(63.2%)을 감액 편성하였음.

〈 감액사업 내역 〉

(단위 : 백만원)

사  업  명 예산액 전년도
예산액

감액
(%) 감   액   사   유

총  계 : 18건 166 451 △285
(△63.2)

자매우호도시 국제교류 업무추진

(예산서 1,330쪽, 설명서 12쪽)
12 16

△4

(△25)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

의회 참관 학생 기념품 구입

(예산서 1,332쪽, 설명서 40쪽)
6 8

△2

(△25)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

의정업무수행 급량비

(예산서 1,332쪽, 설명서 44쪽)
13 16

△3

(△18.8)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

사무실 및 의원연구실 집기류 이전

용역 등 (예산서 1,333쪽, 설명서 49쪽)
5 15

△10

(△66.7)

○2023년 의회 사무공간 재배치 완료에 

따른 수요 감소

의정뉴스 및 의정활동 홍보영상물 제작

(예산서 1,334쪽, 설명서 71쪽)
96 120

△24

(△20)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

인사업무추진 급량비

(예산서 1,335쪽, 설명서 84쪽)
4 5

△1

(△20)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

어려운 동료돕기 지원

(예산서 1,336쪽, 설명서 101쪽)
1 2

△1

(△50)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

기본업무여비

(예산서 1,342쪽, 설명서 117쪽)
29 39

△10

(△25.6)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 감액

정책분석담당관실 집기 구입 - 3
△3

(△100)
○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

의원안내실 근무자 육아휴직 등 - 51
△51

(△100)
○휴직자 복직에 따른 수요 미발생
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(단위 : 백만원)

사  업  명 예산액 전년도
예산액

감액
(%) 감   액   사   유

복합기 임차 - 3
△3

(△100)
○대구시 재정감축에 따른 사업비 전액 감액

회의장 운영 진단키트 구입 - 6
△6

(△100)

○코로나19 감염병 등급 하향(2 → 4급)에 

따른 사업비 미편성

속기장비 구입 - 32
△32

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

본회의장 프롬프터 구입 - 20
△20

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

의원 의정활동 노트북 구입 - 72
△72

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

프롬프터 노트북 구입 - 2
△2

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

청사 LED전광판 교체 - 20
△20

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생

교육훈련 기본계획 수립용역 - 21
△21

(△100)

○2023년 단년도 사업

○사업추진 후 추가 편성사유 미발생
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Ⅲ. 검토의견

□ 의회사무처 소관 2024년도 예산(안) 편성 내역을 살펴보면,

○ 먼저, 세입예산은 제302회 임시회 제1차 추가경정예산안의 본 위원회 

심사에서 세입예산 미편성에 대해 지적되었음에도, 별도로 편성하지 않은

점은 아쉬움으로 남으며, 소액이라도 꾸준히 발생하는 수입이 있으므로 

세입예산을 적극 편성하여 예산총계주의 원칙을 지킬 필요가 있겠음.

○ 다음으로 세출예산은 

· 총 규모는 전년대비 15억 7,200만원(10.4%)이 증액된 167억 3,100만원으로,

대구시 재정감축에 따라 대구시 일반회계가 전년대비 △1,894억(△2.2%)

감액된 것과는 대비를 보임.

〈 정책 및 단위사업별 증감내역 〉
(단위 : 백만원)

정책사업 / 단위사업 예산액 전년도예산액 비교증감 증감률

계 16,731 15,159 1,572 10.4

지방의회 운영 지원 6,439 5,898 541 9.2

의정활동 지원 3,442 3,301 141 4.3

회기운영 710 634 76 12.0

의정지원 장비구축 913 550 363 66.0

의정활동 홍보 747 791 △44 △5.6

인사관리 627 622 5 0.8

행정운영경비 10,292 9,261 1,031 11.1

인력운영비 10,048 9,005 1,043 11.6

기본경비 244 256 △12 △4.7
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· 지방의회 운영 지원 사업비는 전년대비 5억 4,100만원(9.2%)이 증액된

64억 3,900만원이고, 행정운영경비는 전년대비 10억 3,100만원(11.1%)이

증액된 102억 9,200만원임.

· 최근 의회사무처 예산편성 현황을 보면, 2021년까지 별다른 특이점

없이 소폭 상승해오다 지방자치법 전면개정에 따른 지방자치 강화와

지방의회 인사권이 독립된 2022년부터 큰폭의 증가율을 보이고 있음.

이는 의회사무처의 업무 특성상 정책사업비의 증가보다는 의회 조직

확대와 신규 인력 충원 등 인력운영비를 포함한 행정운영경비의 증액이

가장 큰 요인으로 향후 그 증가폭이 둔화될 것으로 보임.

< 최근 의회사무처 예산편성현황 >
(단위 : 천원)

회계연도 본예산 편성액 전년대비 증가액 전년대비 증가율

2024 16,731,312 1,572,554 10.4%

2023 15,158,758 1,029,611 7.3%

2022 14,129,147 1,809,804 14.7%

2021 12,319,343 508,430 4.3%

2020 11,810,913 458,778 4.0%

2019 11,352,135 303,673 2.7%

2018 11,048,462 610,331 5.8%
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○ 세부적으로 세출예산의 주요 편성 내역을 살펴보면,

· 의정운영공통경비·의회운영업무추진비에 대한 행안부의 예산편성 지침이

변경됨에 따라 교섭단체의 업무추진비와 의정운영공통경비가 새로이 

편성되었음. 그러나 의정운영공통경비에서 교섭단체 몫을 제외한 부

분은 오히려 감소하였는데, 대구시 재정형편을 고려해서 감액 편성되었다

하더라도 군위군 편입에 따른 의원 정원의 확대, 2024년은 9대 후반기가 

새로이 출범하는 시기로 의정활동 추진에 부족함이 발생할 것이 우려됨.

· 신규사업으로 편성된 디지털 지방의정 표준플랫폼 구축 2억원은 

정부 “120대 국정과제” 중 하나인 지방의회 자율성·투명성 제고의

일환으로 추진되는 사업임. 표준플랫폼 기반 의회 전(全) 업무의

디지털화라는 목표를 가지고 일부 지자체를 제외한 13개 광역의회가

사업비를 공동으로 분담해 한국지역정보개발원(KLID)2)이 시스템을

개발·보급하는 형태로 추진되며, 2025년까지 의정포털시스템, 의정

자료관리시스템, 의안처리시스템을 구축하는 것으로 자치분권 2.0

시대에 선진화된 의정 환경이 신속하게 조성될 수 있도록 사업 추진에

각별한 관심을 가져야 하겠음.

2) 지역간 균형발전 및 지역정보화 촉진 도모를 목표로 만들어진 행정안전부 산하기관
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· 또 다른 신규사업인 본회의장 전자회의시스템 설치 1억 8,200만원은,

전국 광역의회 중 유일하게 우리 시의회에만 없는 본회의장 전자 지원 시

스템 도입을 위한 것으로, 전자투표시스템 및 회의서류의 전자문서화

도입 등을 목표로 하고 있음. 그러나 향후 수년 내로 의회 신청사 이전이 

예정된 만큼, 전자시스템의 본격 도입을 추진하되 장기적 안목으로 

회의장 이전 가능성을 염두에 두고 과도한 예산 낭비가 없도록 집행에 

철저한 검토가 필요하겠음.

· 끝으로 감액사업 내역을 살펴보면, 자매우호도시 국제교류 업무추진과 

같은 시책추진업무추진비, 의회 참관 학생 기념품 구입, 급량비와 같은 

사무관리비, 국내여비 등과 같은 경상적 경비가 대구시 재정감축 방향에 

따라 일괄적으로 감액 편성된 것으로 보이는 바, 사업추진간 문제가 발

생하지 않도록 면밀한 검토가 필요해 보임.

□ 이상으로 2024년도 대구광역시 의회사무처 예산안에 대한 검토

보고를 마치겠습니다.


